
              Istituto Comprensivo Certosa         

Via Gaz, 3 – 16159 Genova 

Telefax 010/6444937    www.iccertosa.gov.it        C.F. 80047390101 

e-mail: geic840004@istruzione.it     pec: geic840004@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.        3704  / c.1.b                                                                                 Genova,      18 /12 / 2017 

 
A tutti i docenti I.C. Certosa   
Al Direttore SGA  
Albo on line   
 
DECRETO istitutivo del GLI – Anno scolastico 2017/18   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.9 del D.L.vo n.66/2017 (Decreti attuativi della L. 107/2015)   

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27 Dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 
bisogni Educativi Speciali (B.E.S.) e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”.   

DECRETA 

 L’istituzione, per l’anno scolastico 2017/18, del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) presso l’I.C. 
Certosa, del quale fanno parte e figure professionali di seguito indicate:  

Dirigente scolastico: Renzo Ballantini 

Docenti incaricate di funzione strumentale e referenti del GLH:  
                                                                                     Disanto Annunziata, Monni Andreana, Icardi Alba 

Docenti referenti BES: Misul Monica, Colombara Cristina, Manuela Marinelli, Rocchi Marina 

Docenti curricolari Primaria: Ercole Ilaria, Bavassano Lorenza, Russo Concettina,                                    
                                                    Strippoli Antonella, Previati Elisa 
 
Docenti Curricolari Scuola Sec.I grado: Gastaldo Paola, Marzi Valeria, Passarella Sabrina 
 
Tutti i docenti per le attività di sostegno 
 

http://www.iccertosa.gov.it/
mailto:geic840004@istruzione.it
mailto:geic840004@pec.istruzione.it


Genitori: Sig.ra Marengo Danila 
 
Collaboratori scolastici: Sig.ra Di Stefano Maddalena 

Membri indicati dai servizi socio-sanitari:  

                                                        Dott.ssa Fredduselli (A.N.F.F.A.S.),                                   
                                                        Dott.ssa Elettore Daniela (Ass. Sanitaria ASL 3) 
                                                        Dott.ssa Barisione Manuela (neuropsichiatra infantile ASL 3)  
 
Il GLI può essere integrato, su richiesta degli interessati, nelle sue componenti  
 
Il compito del GLI è di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano 
per l'inclusione nonché  i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI 

Il GLI dell’Istituto dura in carica un anno scolastico. Il coordinamento del GLI, su delega del 
Dirigente Scolastico, è affidato alla docente con specifica formazione Icardi Alba, la quale 
adempierà alle funzioni di coordinatore. Il Gruppo si potrà riunire in seduta plenaria o ristretta, in 
funzione delle tematiche da affrontare. Le riunioni del GLI sono convocate dal Dirigente Scolastico 
o dal docente coordinatore su delega del Dirigente Scolastico che nominerà a rotazione un 
segretario. Il Gruppo di lavoro per l’inclusione svolge le seguenti funzioni:   

- rilevazione dei BES presenti nella scuola;   

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione 
di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell’Amministrazione; - focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle 
strategie/metodologie di gestione delle classi;   

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;   

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle 
effettive esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di 
definizione del PEI come stabilito dall'art. 10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122 ;   

- elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni con 
bisogni educativi particolari, ovvero alunni riconosciuti ai sensi della L.104/92, DSA certificati ai 
sensi della legge 170/2010 e alunni con bisogni educativi speciali (BES), da redigere al termine di 
ogni anno scolastico (entro il mese di Giugno).  

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                       Prof. Renzo Ballantini   
 

 

Documento firmato digitalmente da Ballantini Renzo 
Stato IT 
Organizzazione: Ministero dell’Istruzione, Università e 
Ricerca/80185250588 

 


		2017-12-18T11:09:42+0100
	BLLRNZ67B09D969P




